
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 698 DEL 14/10/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN 
LOCALITÀ MONTANARA. APPROVAZIONE CRE, SAL FINALE E LIQUIDAZIONE 
SALDO. CIG Z9F2B0CC1E. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il patrimonio di strade del Comune di Curtatone è notevole e supera i 150km di estensione;
• sul territorio comunale vi sono anche alcuni tratti delle strade Provinciali;
• nel particolare in Montanara è presente la ex SS 420 “Sabbionetana”;
• questa provinciale nel centro abitato di Montanara, per un breve tratto tra via Modigliani ed il centro 

storico, presenta una banchina laterale sterrata che spesso, in condizioni meteo avverse, si presenta 
degradata e pericolosa per la formazione di fango e pozzanghere;

• detta banchina può essere riqualificata a tutto vantaggio del decoro e della sicurezza per gli utenti  
della strada e per i cittadini della frazione.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n°250 del 07/12/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  MONTANARA  E  DI 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN 
PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON VIA MODIGLIANI” è stato deliberato

• DI DARE ATTO CHE per la riqualificazione della banchina di Via Roma è stato realizzato uno studio 
dall'Ufficio Patrimonio per computare la spesa necessaria.

• DI DARE ATTO CHE
◦ per la riqualificazione della banchina di Via Roma il progetto degli Uffici riporta un preventivo di 

costo pari ad € 31.000,00, comprensivi di sicurezza, ai quali aggiungere IVA 22% per un totale  
lordo di € 37.820,00;

◦ il  progetto  è  già  stato  approvato  dall'Ente  Provinciale  per  mezzo  della  nota  protocollo 
n°240/2016 S.M., prot. Comunale n°0007431/2016.

• DI APPROVARE il progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma allegato.
• DI  DARE SEGUITO  ai  lavori  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma come da  progetto 

proposto dall'Ufficio Patrimonio.
Dato atto che  con “DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
PER LA RICHIESTA DI OFFERTA PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA 
IN  LOCALITÀ  MONTANARA.  CIG  Z9F2B0CC1E.”  n°1033  del  11/12/2019  è  stata  approvata  la 
documentazione di progetto e la modulistica ai fini della richiesta di offerta;
Dato atto che con Determinazione N°1106 del 21/12/2019 ad OGGETTO “DETERMINA AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA BANCHINA DI  VIA ROMA IN  LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E” è stata

Pagina 1 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• aggiudicata la procedura per l'assegnazione dei lavori per “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN MONTANARA” alla ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di 
Curtatone, via Bertani 49 che ha presentato l'offerta avente protocollo n°33882 del 20/12/2019 per 
un importo lavori di € 29.061,46 ai quali aggiungere € 1.408,70 per oneri in materia di sicurezza non 
assoggettabili a ribasso, per un imponibile di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 
6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

• dato  atto  che  l'aggiudicazione  sarebbe  diventata  efficace  solo  dopo  le  verifiche  in  capo  alle 
dichiarazioni rese in sede di offerta.

• impegnata la somma di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.703,44 per un totale lordo 
di € 37.173,60 a favore della ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 
49.

Dato atto che con “DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E” n°1106 del 21/12/2019 è 
stato determinato

• Di aggiudicare in via provvisoria la procedura per l'assegnazione dei lavori per “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI  VIA ROMA IN  MONTANARA”  alla  ditta  I.C.G.  s.r.l.  
avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49 che ha presentato l'offerta avente protocollo 
n°33882 del 20/12/2019 per un importo lavori di € 29.061,46 ai quali aggiungere € 1.408,70 per oneri 
in  materia  di  sicurezza  non  assoggettabili  a  ribasso,  per  un  imponibile  di  €  30.470,16  ai  quali 
aggiungere IVA 22% pari ad € 6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

• Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo le verifiche in capo alle dichiarazioni rese 
in sede di offerta.

• Di impegnare la somma di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.703,44 per un totale  
lordo di € 37.173,60 a favore della ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via 
Bertani 49.

• Di assumere a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di € 30.470,16 ai quali aggiungere  
IVA 22% per € 6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

Dato  atto  che  con  “EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DELLA 
BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E” n°15 del 17/01/2020 è stato 
determinato

• Di dare atto che si sono svolte le attività di verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara con esito  
positivo.

• Di  Dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  disposta  con  determinazione  n°1106  del  21/12/2019  ad 
OGGETTO “DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E”.

Dato atto che il contratto è stato sottoscritto il 19/02/2020 al protocollo N.0004673/2020 del 19/02/2020. 
Rilevato che con determinazione n°291 del 25/05/2020 ad oggetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  LOCALITÀ  MONTANARA.  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  DEL 
COMPUTO  DEGLI  ONERI  DELLA SICUREZZA IN  ESITO  A  COVID-19  E  NUOVE  REGOLE  PER  I 
CANTIERI. CIG Z9F2B0CC1E” è stato determinato che

• la crisi sanitaria in corso causata dal COVID-19 ha prodotto corposa documentazione in materia di 
prevenzione e che la stessa ha coinvolto anche i cantieri stradali come quello in parola;

• è stato dato mandato al Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di  
procedere  con  una  revisione  dei  documenti  in  materia  al  fine  di  correttamente  allineare  la 
documentazione alle disposizioni ed alle linee guida vigenti;

• il  Coordinatore  ha  consegnato  in  data  23/05/2020  al  protocollo  n°0011427/2020  il  documento 
“Revisione oneri costi sicurezza per procedure COVID”;

• detto documento è stato già firmato per accettazione anche dalla ditta Esecutrice i lavori;
• gli oneri in addizione dovuti all'implementazione delle procedure ammontano ad € 635,99 ai quali 

Pagina 2 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

aggiungere IVA 22% per € 139,92 per un totale lordo di € 775,91;
• è necessario provvedere ad una integrazione dell'impegno di spesa assunto con determinazione 

1106/2019 in
◦ € 29.061,46  ai  quali  aggiungere oneri  in  materia  di  sicurezza  per  €  1.408,70 per  un totale  

imponibile pari ad € 30.470,16, quindi
◦ € 30.470,16 di imponibile ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 6.703,44 per un totale lordo di €  

37.173,60;
• il nuovo impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario ammonta ad

◦ € 29.061,46 per lavori ai quali aggiungere  € 2.044,69 (1.408,70+635,99) per oneri in materia di 
sicurezza, quindi

◦ € 31.106,15 quale imponibile ai quali aggiungere € 6.843,35 per IVA 22% per un totale lordo di € 
37.949,50.

Dato atto che con determinazione n° 393 del 29/06/2020 ad oggetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA  BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  LOCALITÀ  MONTANARA.  APPROVAZIONE  SAL  1.  CIG 
Z9F2B0CC1E” è stato determinato di

1. Di dare atto che
• in data 03/06/2020 è stato consegnato il cantiere con verbale specifico,
• in data 26/06/2020 è stato consegnato il SAL 01 delle lavorazioni unitamente alle certificazioni 

dei materiali impiegati e riportante
◦ € 27.232,64 quale somma per lavori svolti
◦ € 1.408,70 quale somma per oneri in materia di sicurezza,
◦ un totale di € 28.641,34 quale imponibile al quale aggiungere IVA 22% per € 6.301,10 per un 

totale lordo di € 34.942,44.
• dal sopralluogo congiunto con l'Appaltatore emerge la corretta esecuzione di quanto realizzato 

nel SAL 01 e sono state consegnate le certificazioni dei materiali utilizzati.
2. Di approvare il SAL 01 consegnato in data 26/06/2020 riportante la somma di  € 28.641,34 quale 

imponibile al quale aggiungere IVA 22% per € 6.301,10 per un totale lordo di € 34.942,44 quale 
credito dell'impresa.

3. Di imputare la spesa al capitolo del bilancio 2020 ad oggetto “Manutenzione straordinaria strade 
comunali”

4. Di  dare  atto  che  la  liquidazione  delle  competenze  avverrà  con  atto  specifico  in  seguito  ad 
emissione di fatturazione da parte della ditta.

Dato atto che al protocollo N.0019625/2020 del 20/08/2020 è stata registrata la RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE per il quale si rileva lo Stato Finale per un importo 
netto dei lavori di € 30.460,34 + IVA 22%, così ripartito:

• per lavori e somministrazioni  € 28.415,65
• per oneri per la sicurezza € 1.408,70
• per oneri per la sicurezza aggiuntivi Covid-19 € 635,99
• TOTALE NETTO € 30.460,34

da cui sono dedotti:
• per certificati di acconto € 28.641,34
• RESIDUANO € 1.819,00.

Secondo detto  stato  finale  resta  pertanto  un  credito  netto  a  favore  dell’Impresa  Appaltatrice  pari  ad  € 
1.819,00, oltre IVA 22% pari ad € 400,18 per un totale lordo di € 2.219,18.
Ritenuta
Pagina 3 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE meritevoli di 
approvazione,

• il sal finale agli atti dell'ufficio meritevole di approvazione.
Visto che la ditta è in regola con gli obblighi previdenziali come da Durc INAIL 22833833.
Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione delle competenze derivanti dallo stato finale dei lavori.
Richiamate

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

Viste
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazione al  bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);                                    

• La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 
2020 - 2022.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto  “Assestamento  Generale  di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

Pagina 4 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG;

Visti
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione.
2. Di  dare  atto  che  con  determinazione  n°291  del  25/05/2020  ad  oggetto  “LAVORI  DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL COMPUTO DEGLI  ONERI DELLA SICUREZZA IN ESITO A COVID-19 E 
NUOVE REGOLE PER I CANTIERI. CIG Z9F2B0CC1E” è stato determinato che
• la crisi sanitaria in corso causata dal COVID-19 ha prodotto corposa documentazione in materia di 

prevenzione e che la stessa ha coinvolto anche i cantieri stradali come quello in parola;
• è stato dato mandato al Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di  

procedere  con  una  revisione  dei  documenti  in  materia  al  fine  di  correttamente  allineare  la 
documentazione alle disposizioni ed alle linee guida vigenti;

• il  Coordinatore  ha  consegnato  in  data  23/05/2020  al  protocollo  n°0011427/2020  il  documento 
“Revisione oneri costi sicurezza per procedure COVID”;

• detto documento è stato già firmato per accettazione anche dalla ditta Esecutrice i lavori;
• gli oneri in addizione dovuti all'implementazione delle procedure ammontano ad € 635,99 ai quali 

aggiungere IVA 22% per € 139,92 per un totale lordo di € 775,91;
• è  stato  necessario  provvedere  ad  una  integrazione  dell'impegno  di  spesa  assunto  con 

determinazione 1106/2019 in
◦ € 29.061,46 ai  quali  aggiungere oneri  in  materia  di  sicurezza per  €  1.408,70 per  un totale  

imponibile pari ad € 30.470,16, quindi
◦ € 30.470,16 di imponibile ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 6.703,44 per un totale lordo di € 

37.173,60;
• il nuovo impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario ammonta ad

◦ € 29.061,46 per lavori ai quali aggiungere  € 2.044,69 (1.408,70+635,99) per oneri in materia di 
sicurezza, quindi

• complessivamente  l'impegno  ammonta  ad  €  31.106,15  quale  imponibile  ai  quali  aggiungere  € 
6.843,35 per IVA 22% per un totale lordo di € 37.949,50.

3. Di  dare  atto  che  con  determinazione  n°393  del  29/06/2020  ad  oggetto  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. APPROVAZIONE 
SAL 1. CIG Z9F2B0CC1E” è stato determinato di

◦ Di dare atto che
▪ in data 03/06/2020 è stato consegnato il cantiere con verbale specifico,
▪ in  data  26/06/2020  è  stato  consegnato  il  SAL  01  delle  lavorazioni  unitamente  alle 

certificazioni dei materiali impiegati e riportante
• € 27.232,64 quale somma per lavori svolti

Pagina 5 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• € 1.408,70 quale somma per oneri in materia di sicurezza,
• un totale di € 28.641,34 quale imponibile al quale aggiungere IVA 22% per € 6.301,10 

per un totale lordo di € 34.942,44.
▪ dal  sopralluogo  congiunto  con  l'Appaltatore  emerge  la  corretta  esecuzione  di  quanto 

realizzato nel SAL 01 e sono state consegnate le certificazioni dei materiali utilizzati.
◦ Di approvare il SAL 01 consegnato in data 26/06/2020 riportante la somma di € 28.641,34 quale 

imponibile al quale aggiungere IVA 22% per € 6.301,10 per un totale lordo di € 34.942,44 quale 
credito dell'impresa.

◦ Di imputare la spesa al capitolo del bilancio 2020 ad oggetto “Manutenzione straordinaria strade 
comunali”

◦ Di  dare  atto  che  la  liquidazione  delle  competenze  avverrà  con  atto  specifico  in  seguito  ad 
emissione di fatturazione da parte della ditta.

4. Di dare atto che al protocollo N.0019625/2020 del 20/08/2020 è stata registrata la RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE per il quale si rileva lo Stato Finale per  
un importo netto dei lavori di € 30.460,34 + IVA 22%, così ripartito:
• per lavori e somministrazioni  € 28.415,65
• per oneri per la sicurezza € 1.408,70
• per oneri per la sicurezza aggiuntivi Covid-19 € 635,99
• TOTALE NETTO € 30.460,34

da cui sono dedotti:
• per certificati di acconto € 28.641,34
• RESIDUANO pertanto € 1.819,00.
• Secondo detto stato finale resta pertanto un credito netto a favore dell’Impresa Appaltatrice pari ad € 

1.819,00, oltre IVA 22% pari ad € 400,18 per un totale lordo di € 2.219,18.
5. Di approvare

• la  RELAZIONE  SUL CONTO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  avente 
protocollo N.0019625/2020 del 20/08/2020 in quanto meritevoli di approvazione,

• il sal finale avente agli atti dell'ufficio in quanto meritevole di approvazione.
6. Di imputare la spesa di € 1.819,00, oltre IVA 22% pari ad € 400,18 per un totale lordo di € 2.219,18 

al capitolo del bilancio 2020 ad oggetto “Manutenzione straordinaria strade comunali”

7. Di dare atto che la liquidazione delle competenze avverrà con atto specifico in seguito ad emissione di 
fatturazione da parte della ditta.

8. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di  interessi  in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

9. Di trasmettere la presente alla ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49 per 
opportuna conoscenza.

10. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 6 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 698 DEL 14/10/2020 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN 
LOCALITÀ MONTANARA. APPROVAZIONE CRE, SAL FINALE E LIQUIDAZIONE 
SALDO. CIG Z9F2B0CC1E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 8 di 8  - Det. N.  698 del  14/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

